REQUERIMENTO nº ______/2026

Requer a realização de operação tapa-buracos na Rua
15 de Novembro, no trecho entre o Posto Petrobras e o
trevo de saída para Barra do Quaraí.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer-se  ao  Poder  Executivo  Municipal  que,  por  meio  da  Secretaria
competente, realize operação tapa-buracos na Rua 15 de Novembro, no trecho compreendido
entre  o  Posto  Petrobras  e  o  trevo  de  saída  para  Barra  do  Quaraí,  visando  melhorar  as
condições de trafegabilidade da via.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende a reivindicações de motoristas e moradores que
utilizam diariamente o referido trecho e relatam diversos buracos na pista, situação que tem
dificultado o trânsito e aumentado o risco de danos aos veículos e de acidentes.

Trata-se de uma via de grande fluxo de veículos, especialmente por se tratar de
acesso importante de entrada e saída da cidade, o que reforça a necessidade de manutenção
adequada da pavimentação.

Dessa forma, a realização da operação tapa-buracos é medida necessária para
garantir  melhores  condições  de  trafegabilidade,  segurança  viária  e  preservação  da
infraestrutura urbana, atendendo à demanda da comunidade que utiliza diariamente o local.

Uruguaiana, 11 de março de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-03-11T09:29:12-0300